
64 – São Paulo, 60  (63) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo sexta-feira, 3 de abril de 2015

II–A presente resolução atesta que a entidade e/ou orga-
nização social acima mencionada está devidamente inscrita 
neste Conselho;

III- A entidade e/ou organização social deverá entrar em 
contato com o COMAS para retirar sua Inscrição;

IV– Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
CARLOS NAMBU
PRESIDEINTE
COMAS-SP

 CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DE SÃO PAULO – COMAS - SP

COMUNICADO - COMAS - SP Nº51/2015
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CO-

MAS-SP NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFE-
RIDAS PELA LEI 12.524, DE 01.12.97, REGULAMENTADA PELO 
DECRETO 38.877, DE 21.12.99 E; COM AS DISPOSIÇÕES DE SEU 
REGIMENTO INTERNO, CANCELA A REUNIÃO DA COMISSÃO 
ORGANIZADORA CENTRAL DAS CONFERENCIA MUNCIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL, NO DIA 07 DE ABRIL DE 2015 ÀS 9h00 
NA SEDE DO CONSELHO 

Carlos Nambu
Presidente – COMAS/SP

 FINANÇAS E 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO
 SUBSECRETARIA DA RECEITA MUNICIPAL

 DIVISÃO DE CERTIDÕES - DIVCE

 SUBDIVISÃO DE CERTIDÕES IMOBILIÁRIAS 
– CERT-2

Processos com Despachos Deferidos. Certifique-se à vista 
das informações.

2015-0.054.819-3 ZILDA DOLENS DE CAMARGO
2015-0.055.243-3 CLAUDIO EMILIANO ROSA DE SOUZA
2015-0.055.516-5 DEMOCRITO SENA SILVA
2015-0.056.599-3 FABIANA CAMARGO MIRANDA GUERRA
2015-0.056.602-7 HOSPITAL SANTA PAULA LTDA
2015-0.056.972-7 MARIA DO CARMO RODRIGUES
2015-0.056.988-3 ALAN CANESQUI DE SOUZA
2015-0.057.138-1 FABIANO MANDELLI
2015-0.057.157-8 PAULO G. GALVÃO LOURENÇO DA SILVA
2015-0.057.224-8 JOSÉ ANDERSON DE SOUZA RODRIGUES
2015-0.057.739-8 DOLORES GASPAR
2015-0.058.114-0 ADAUTO SILVA DE OLIVEIRA
2015-0.058.307-0 LUIS ANTONIO ALVES DOS SANTOS
2015-0.061.250-9 JOSÉ RICARDO DA SILVA
2015-0.061.692-0 EDUARDO ALMEIDA DOMINGUES
2015-0.061.695-4 EDUARDO ALMEIDA DOMINGUES
2015-0.061.722-5 EDUARDO ALMEIDA DOMINGUES
2015-0.061.723-3 EDUARDO ALMEIDA DOMINGUES
2015-0.061.727-6 EDUARDO ALMEIDA DOMINGUES
2015-0.061.728-4 EDUARDO ALMEIDA DOMINGUES
2015-0.063.318-2 DAIANE RIO BRANCO MORY
2015-0.063.101-5 MARIA G. DO NASCIMENTO FILHA HORI
2015-0.063.319-0 DAIANE RIO BRANCO MORY
2015-0.063.322-0 DAIANE RIO BRANCO MORY
2015-0.063.486-3 RONALDO APONE

 SUBDIVISÃO DE CERTIDÕES IMOBILIÁRIAS 
– CERT-2

Processos com Despachos Deferidos. Certifique-se à vista 
das informações.

2015-0.018.073-0 YEDA VALÉRIA FRANCA
2015-0.023.119-0 SERGIO ANGELOTTI
2015-0.027.135-3 CRISTIANO RODRIGUES
2015-0.027.268-6 ANGELA MILLELI RODRIGUES LINS
2015-0.028.807-8 SERGIO ANGELOTTI
2015-0.047.170-0 ALEX FERREIRA
2015-0.047.201-4 MINAS TCHEKMENIAN
2015-0.049.513-8 GRACILENE LINS DE ALBUQUERQUE
2015-0.049.516-2 GRACILENE LINS DE ALBUQUERQUE
2015-0.050.452-8 FÁBIO QUIRINO DA SILVA
2015-0.051.510-4 MANOEL JOSÉ SARAIVA
2015-0.053.993-3 PEDRO PAULO EDSON DE REZENDE
2015-0.056.030-4 CLEUZA GOMES MIRANDA DE SOUSA
2015-0.056.046-0 RENATA REGIA SANTIN DOS SANTOS
2015-0.056.086-0 IVONE LAET DE SOUZA
2015-0.056.088-6 IVONE LAET DE SOUZA
2015-0.056.228-5 CARLOS ROGÉRIO DOS SANTOS
2015-0.056.511-0 TOSHIE UEDA
2015-0.058.434-3 ARLINDO MARQUES DA SILVA JUNIOR
2015-0.058.888-8 MATHEUS H. SANTIAGO BAPTISTA PIRES
2015-0.059.737-2 MARLENE MARIA FERREIRA
2015-0.060.050-0 RICHARD CINACCHI GRANETTI
2015-0.061.073-5 ROMEU FRANCIULLI
2015-0.061.773-0 ELSA FIORI THOME
2015-0.074.708-0 ASSOCIAÇÃO DE ENSINO SOCIAL
PROFISSIONALIZANTE
2015-0.074.709-9 ASSOCIAÇÃO DE ENSINO SOCIAL
PROFISSIONALIZANTE
2015-0.074.721-8 RENATO ANIELLOLAMANNA
2014-0.088.206-7 FABIO FELIX
Processo/ Interessado/ Assunto/ Contribuinte/ Despacho
2015-0.043.784-7, Alexandre Ferreira Santana, Certidão de 

Inexistência de Lançamento, Indefiro o pedido de Certidão de 
Inexistência de Lançamento, em face do contido no processo 
em referência, em razão da existência de lançamento do IPTU 
em área maior para o imóvel requerido pelo contribuinte 
245.184.0001-1, a partir do exercício de 2010.

 DIVISÃO DO SETOR DE SERVIÇOS

 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO – DEPARTA-
MENTO DE FISCALIZACAO – DIVISAO DE FISCA-
LIZACAO DO SETOR DE COMERCIO E INDUSTRIA 
- DICIN

O Diretor da Divisão de Fiscalização – DICIN, do Depar-
tamento de Fiscalização, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, convoca por meio deste edital a pessoa 
abaixo relacionada a comparecer na Rua Pedro Américo, 32 - 9º 
andar no prazo de 05 (cinco) dias para complementação da 
documentação ou esclarecimentos necessários ao andamento 
de processo administrativo. O não comparecimento acarretará 
o arquivamento do processo por abandono, nos termos do 
Parágrafo Único do artigo 24 da Lei Municipal n.º 14.141/06, de 
27 de março de 2006.

- Nº DO PROCESSO
- CCM
- NOME
- ENDEREÇO
- 2014.0.060.746.5
- 4.777.106.9
- L. LIMA SOCIEDADE DE ADVOGADOS
- R. FRADIQUE COUTINHO, 2058 – PINHEIROS – CEP 

05416.002
- 2012.0.067.412.6
- 3.664.837.0
- KYOODAI JCCC LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA
- AV. DO ORATÓRIO, 632 – VL. INDEPENDÊNCIA – CEP 

03220.000
- 2013.0.325.197.0
- 1.019.551.3
- ORCIMED INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
- AV. MARQUÊS DE SÃO VICENTE, 532 – BARRA FUNDA – 

CEP 01139.000

COMUNICADO: 87/2015
DO: CGEE
Tornar sem Efeito a Assembléia Geral Extraordinária com 

o Número de Comunicado 176/2013 publicado no D.O.C do dia 
17/09/2013 do CDC “Jardim Maringá ” (CGEE–CS-133).

COMUNICADO 88/2015.
DO: CGEE
PARA: Clube da Comunidade, “CLEUZA BUENO”(CGEE –CL 102)
A Coordenadoria de Gestão Estratégica dos Equipamentos 

– CGEE, no uso de suas atribuições e de acordo com as delibe-
rações da SEME/CGEEfaz publicar em DOC o resultado da elei-
ção realizada durante a Assembléia Geral do dia 19/11/2014.

A atual Diretoria, eleita para o biênio de 2014/2016, fi-
cou assim constituída: Presidente: Joilson Silva de Miranda; 
Vice-Presidente: Fabio Domingues Maia; 1º Secretário:Jose 
Alves Maia; 1º Tesoureiro:Yvoneyde Cancian Silvino Emiliano; 
Presidente do Conselho Fiscal:Nivaldo Jose da Silva; Vice-
Presidente Conselho Fiscal: Maria das Graças Souza Queiroz 
da Silva; 1ºConselheiro: Luiz Carlos Emiliano; 1º Conselheiro 
Suplente :Edson Rodrigues dos Santos;2ºConselheiro Suplente: 
Luiz Carlos Rios.

 ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL
 GABINETE DA SECRETÁRIA

 SUPERVISÃO DE ASSISTENCIA SOCIAL ERMELINO 
MATARAZZO– SAS/EM

DESPACHO DE INSCRIÇÃO NO CENTS
Considerando o estabelecido no Decreto nº 52.830 de 

1º/12/11 que Reorganiza o Cadastro Municipal Único de En-
tidades Parceiras do Terceiro Setor – CENTS, na Portaria nº32/
SMADS/2014 que delega as SAS a competência de autorizar 
a inscrição ou o recadastramento no CENTS de organizações 
certificadas na SMADS e com base nas informações dos seto-
res competentes, indefiro o pedido de inscrição da entidade/
organização ASSOCIAÇÃO RECREATIVA CULTURAL E DES-
PORTIVA RIO BRANCO - no Cadastro Municipal Único de 
Entidades Parceiras do Terceiro Setor – CENTS na SMADS , 
CNPJ 57.123.564/0001-39 por não atender ao artigo 1º da 
Portaria nº 32/SMADS/2014.

 CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 RETI RATI DO COMUNICADO COMAS –SP nº 44/2015, 

publicado no D.O.C de Publicado no D.O.C de 31/03/2015, 
pág. 62. LEIA-SE COMO CONSTA E NÃO COMO CONSTOU:

COMUNICADO - COMAS - SP Nº 44/2015
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CO-

MAS-SP NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CON-
FERIDAS PELA LEI 12.524, DE 01.12.97, REGULAMENTADA 
PELO DECRETO 38.877, DE 21.12.99 E; COM AS DISPOSIÇÕES 
DE SEU REGIMENTO INTERNO, COMUNICA A OFICIALIZAÇÃO 
DA RECOMPOSIÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL NAS COMISSÕES E 
REPRESENTAÇÕES, CONFORME DELIBERADO NA PLENÁRIA DE 
25 DE MARÇO DE 2015, E INFORMA QUE SERÁ PUBLICADA A 
RECOMPOSIÇÃO FINAL EM RESOLUÇÃO ESPECÍFICA.

Carlos Nambu
Presidente – COMAS/SP
CRI: Vera Aparecida Salgueiro Pereira, Ivana Azevedo Mar-

tins Vilgelinas, Joaquim Carlos Monteiro de Carvalho, Clodoaldo 
José Muchinski e Celina Coutinho.

CFO: Joaquim Carlos Monteiro de Carvalho, Natanael de 
Jesus Oliveira, Maria Aparecida Nery.

CMCDC: Clodoaldo José Muchinsk, Carlos Nambu, Nata-
nael de Jesus Oliveira, Valéria da Silva Reis Ribeiro e Daniel 
Martins Silva.

CPP: Valéria da Silva Reis Ribeiro, Carlos Nambu, Natanael 
de Jesus Oliveira, José Luiz da Silva, Daniel Martins Silva, Maria 
Aparecida Nery, Valéria Cristina Lopes Princz e Zorobabel Men-
des Goulart.

CCSPBF: José Luiz da Silva, Zorobabel Mendes Goulart, José 
Ricardo Goulart e Gislene Ferreira Américo

Fóruns – Titular: Carlos Nambu e Suplente: Natanael de 
Jesus Oliveira

CONSEAS – Clodoaldo José Muchinsk
CPOP – Titular: Natanael de Jesus Oliveira e Suplente: José 

Luiz da Silva
CMPETI – Titular: Daniel Martins Silva
Comitê MSE - Carlos Nambu e Valéria da Silva Reis Ribeiro
Comissão Organizadora Central da Conferência - Carlos 

Nambu, Valéria da Silva Reis Ribeiro, Natanael de Jesus Oliveira, 
Daniel Martins Silva e Vera Aparecida Salgueiro Pereira

GT de Estudo de Normatização de Assessoria e Defesa e 
Casa de Apoio – Natanael de Jesus Oliveira, Ivana Azevedo 
Martins Vilgelinas e Clodoaldo José Muchinski

GT de Acolhimento Institucional POP RUA – Titular: José 
Luiz da Silva e Suplente: Carlos Nambu

GT de Estudo de alteração do Regimento Interno – Natana-
el de Jesus Oliveira e Maria Aparecida Nery

RESOLUÇÃO COMAS Nº 991 DE 25, DE MARÇO DE 2015
Deferimento de pedidos de inscrição no Conselho Munici-

pal de Assistência Social – COMAS.
O Plenário do CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL – COMAS, em reunião realizada no dia 25 de março de 
2015 no uso das atribuições que lhe conferem a Lei Federal nº 
8.742, de 07 de dezembro de 1993, a Lei Municipal nº 12.524, 
de 1 de dezembro de 1997 e o Decreto nº 38.877, de 21 de 
dezembro de 1999, resolve:

I – DEFERIR o pedido de inscrição da seguinte entidade e/
ou organização social, por atender as exigências estabelecidas 
pelo Conselho na Resolução COMAS nº 528/2011, publicada no 
DOC em 04 de março de 2011:
Protocolo Nome CNPJ
617/2012 Instituto Ayrton Senna 00.328.072/0001-62
678/2012 ADEFAV - Centro de Recursos em Deficiência Mul-

tipla, Surdocegueira e Deficiência Visual
53.498.044/0001-50

1154/2014 AMA – Associação de Amigos do Autista 52.802.295/0001-13
1198/2014 Centro Comunitário Ludovico Pavoni 03.600.845/0001-06
1219/2014 CAMP CENTRO – Centro de Aprendizagem e 

Melhoramento Profissional
69.127.835/0001-03

II–A presente resolução atesta que a entidade e/ou orga-
nização social acima mencionada está devidamente inscrita 
neste Conselho;

III- A entidade e/ou organização social deverá entrar em 
contato com o COMAS para retirar sua Inscrição;

IV– Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
CARLOS NAMBU
PRESIDEINTE
COMAS-SP
RESOLUÇÃO COMAS Nº 992, DE 25 DE MARÇO DE 2015
Deferimento de pedidos de inscrição no Conselho Munici-

pal de Assistência Social – COMAS.
O Plenário do CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL – COMAS, em reunião realizada no dia 25 de março de 
2015 no uso das atribuições que lhe conferem a Lei Federal nº 
8.742, de 07 de dezembro de 1993, a Lei Municipal nº 12.524, 
de 1 de dezembro de 1997 e o Decreto nº 38.877, de 21 de 
dezembro de 1999, resolve:

I – DEFERIR o pedido de inscrição do seguinte serviço 
socioassistencial da entidade abaixo, por atender as exigências 
estabelecidas pelo Conselho na Resolução COMAS nº 528/2011, 
publicada no DOC em 04 de março de 2011:
Protocolo Nome CNPJ
423/2012-SERV Associação Brasileira de Talassemia 

– ABRASTA Serviço de Convivência e 
Fortalecimento de Vínculos

50.711.845/0001-63

696/2012-SERV FUNDAÇÃO SÃO PAULO – FUNDASP 
Projeto: “Núcleo de Proteção Jurí-
dico-Social”

60.990.751/0001-24

LILIAN MULLER DA SILVA 190.718.638-75 DE 24/03/2014 Á 23/03/2015 GUAIANAS PEDAGOGIA VIGÊNCIA ATÉ 22/03/2016
SELMA MOURA DE JESUS ANDRIONI 146.427.708-79 DE 24/03/2014 Á 23/03/2015 UNICID PEDAGOGIA VIGÊNCIA ATÉ 29/02/2016
CLAUDIA LINO DA COSTA 257.412.048-56 DE 24/03/2014 Á 23/03/2015 FACULDADE PAULISTA  PEDAGOGIA VIGÊNCIA ATÉ 22/03/2016
   SÃO JOSÉ
MARIA CLEIDE SANTOS FERREIRA 083.023.418-78 DE 24/03/2014 Á 23/03/2015 SUMARÉ PEDAGOGIA VIGÊNCIA ATÉ 22/03/2016
LUCIANA LIMA DO Ó 173.174.478-11 DE 24/03/2015 Á 23/03/2015 FACULDADE MOZARTEUM DE  PEDAGOGIA VIGÊNCIA ATÉ 31/12/2015
   SÃO PAULO
ROMILDA V BARROSO DE ANDRADE 168.894.618-78 DE 24/03/2014 Á 23/03/2015 UNICID PEDAGOGIA VIGÊNCIA ATÉ 31/01/2016
VANESSA RENATA SOARES SÁ BRITO 285.542.828-92 DE 24/03/2014 Á 23/03/2015 UNICASTELO PEDAGOGIA VIGÊNCIA ATÉ 22/03/2016
CAMILA CAROLINA LEANDRO DA SILVA 398.507.388-04 DE 24/03/2014 À 23/03/2015 FAB PEDAGOGIA VIGÊNCIA ATÉ 31/12/2015

ESTAGIÁRIOS CONTRATADOS 
A Coordenadoria de Estágios da Diretoria Regional de São Miguel, conforme Portaria 006/SMG/2009, divulga a relação dos 

estagiários contratados no período de 02/03/2015 á 31/03/2015.
NOME CPF PERÍODO INSTITUIÇÃO DE ENSINO CURSO ESTAGIÁRIOS CONTRATADOS
ANGELITA EVANGELISTA DOS SANTOS 351.157.308-47 DE 02/03/2015 Á 01/03/2016 UNICSUL PEDAGOGIA INICIO EM 02/03/2016
FERNANDA DOS SANTOS SANTOS GUANDELINI 451.829.768-79 DE 02/03/2015 Á 01/03/2016 UNG PEDAGOGIA INICIO EM 02/03/2015
JOELMA NUNES RODRIGUES SILVA 304.592.398-48 DE 09/03/2015 Á 08/03/2016 UNICID PEDAGOGIA INICIO EM 09/03/2015
ELAINE REGINA FARIAS CALARGA 288.989.788-22 DE 02/03/2015 Á 01/03/2016 BRAS CUBAS PEDAGOGIA INICIO EM 02/03/2015
MARIA DE FÁTIMA SANTOS DO COUTO SOUZA 246.020.428-05 DE 02/03/2015 Á 01/02/2016 UNICID PEDAGOGIA INICIO EM 02/03/2015
VERA LUCIA DA SILVA GARCIA 273.104.258-39 DE 09/03/2015 Á 08/03/2016 UNINOVE PEDAGOGIA INICIO EM 09/03/2015
JANAINA CARVALHO SANTOS VIANA 277.917.328-90 09/03/2015 Á 08/03/2016  PEDAGOGIA INICIO EM 09/03/2015
ISIS DA SILVA NERIS 409.385.708-38 DE 09/03/2015 Á 01/11/2016 UNICSUL PEDAGOGIA INICIO EM 09/03/2015
ELIETE NOVAIS DOS SANTOS 146.813.818-96 DE 09/03/2015 Á 08/03/2016 FASP PEDAGOGIA INICIO EM 09/03/2015
MARGARETH MARCIANA DE SOUSA SANTOS 250.121.038-74 DE 09/03/2015 Á 08/03/2016 SUMARÉ PEDAGOGIA INICIO EM 09/03/2015
CRISTIANE VALERIANO DANTAS ROCHA 277.453.528-00 DE 09/03/2015 Á 08/09/2016 FASP PEDAGOGIA INICIO EM 09/03/2015
BARBARA MEDRANO SILVA 390.941.998-40 DE 09/03/2015 Á 08/03/2016 BRAS CUBAS PEDAGOGIA INICIO EM 09/03/2015
TAMARA APARECIDA NEVES LIMA 407.405.438-40 DE 09/03/2015 Á 04/12/2015 SUMARÉ PEDAGOGIA INICIO EM 09/03/2015
ANA PAULA VIEIRA MONTEIRO DUARTE 383.081.058-07 DE 09/03/2015 Á 08/03/2016 UNICSUL PEDAGOGIA INICIO EM 09/03/2015
IVANIA DOS SANTOS ARAUJO MOREIRA 012.853.455-92 DE 09/03/2015 Á 31/12/2015 SUMARÉ PEDAGOGIA INICIO EM 09/03/2015
ANA MARIA CASABUENA BEZERRA PEREIRA 276.825.708-73 DE 09/03/2015 Á 31/12/2015 UNICSUL PEDAGOGIA INICIO EM 09/03/2015
THAMYRES MARIA DA SILVA OLIVEIRA 437.853.918-70 DE 09/03/2015 Á 08/03/2016 SUMARÉ PEDAGOGIA INICIO EM 09/03/2015
DILLIANY INGRID LARANJEIRAS SOARES 409.195.568-17 DE 09/03/2015 Á 08/03/2016 UNICSUL PEDAGOGIA INICIO EM 09/03/2015
THAMIRES MARIA DA SILVA OLIVEIRA 437.D53.918-70 DE 09/03/2015 Á 08/03/2016 SUMARE PEDAGOGIA INICIO EM 09/03/2015
ANA MARIA CASABUENA BEZERRA PEREIRA 276.825.708-73 DE 09/03/2015 Á 31/12/2015 UNICSUL PEDAGOGIA INICIO EM 09/03/2015
IVANIA DOS SANTOS ARAUJO MOREIRA 012.853.455-92 DE 09/03/2015 Á 31/12/2015 SUMARÉ PEDAGOGIA INICIO EM 09/03/2015
ANA PAULA MONTEIRO DUARTE 383.081.058-07 DE 09/03/2015 Á 08/03/2016 UNICSUL PEDAGOGIA INICIO EM 09/03/2015
BARBARA MEDRADRO SILVA 390.941.998-40 DE 09/03/2015 Á 08/03/2016 BRAS CUBAS PEDAGOGIA INICIO EM 09/03/2015
CRISTIANE VALERIANO DANTAS ROCHA 277.453.528-00 DE 09/03/2015 Á 08/03/2016 VILLAS BOAS PEDAGOGIA INICIO EM 09/03/2015
JULIANA GOMES DE OLIVEIRA 330.772.138-00 DE 16/03/2015 Á 15/03/2016 SUMARE PEDAGOGIA INICIO EM 16/03/2015
ALESSANDRA DE OLIVEIRA SOARES 193.450.078-06 DE 24/03/2015 Á 31/12/2016 UNIP PEDAGOGIA INÍCIO EM 24/03/2015
JOVANIA RIBEIRO AMORIM 262.960.620-77 DE 16/03/2015 Á 15/03/2016 ANHANGUERA PEDAGOGIA INÍCIO EM 16/03/2015
MICHELE MOTA DOS SANTOS 328.872.968-76 DE 16/03/2015 Á 31/12/2016 CARLOS DRUMMOND DE ANDRADE PEDAGOGIA INICIO EM 16/03/2015
MEIRE PINTO DE SOUZA 262.971.848-44 DE 09/03/2015 Á 31/12/2015 UNICSUL PEDAGOGIA INÍCIO EM 09/03/2015
SANDRA DE SOUSA REIS 019.119.155-84 DE 16/03/2015 Á 15/03/2016 UNICSUL PEDAGOGIA INÍCIO EM 16/03/2015
MISLAINE BEZERRA DA SILVA 444.032.469-18 DE 16/03/2015 Á 31/12/2015 UNICSUL PEDAGOGIA INÍCIO EM 16/03/2015
RACHEL MARIA DA ROCHA MINIZ LOPEZ 670.895.857-00 DE 16/03/2015 Á 15/03/2016 BRAS CUBAS PEDAGOGIA INÍCIO EM 16/03/2015
PRISCILA ALVES SANTOS 345.983.348-35 DE 09/03/2015 Á 31/12/2015 UNICSUL PEDAGOGIA INÍCIO EM 09/03/2015
GLAÚCIA SILVA AMORIM DE OLIVEIRA 326.407.418-45 DE 09/03/2015 Á 08/03/2016 UNICSUL PEDAGOGIA INÍCIO EM 09/03/2015
THANALY MARTINS GÓES DE ARAÚJO 335.749.758-13 DE 09/03/2015 Á 08/03/2016 UNICSUL PEDAGOGIA INÍCIO EM 09/03/2015
LÉIA SANTIAGO DA SILVA 303.484.888-90 DE 16/03/2015 Á 31/12/2015 FASP PEDAGOGIA INÍCIO EM 16/03/2015
MEURE PINTO DE SOUZA 262.971.848-44 DE 09/03/2015 Á 31/12/2015 UNICSUL PEDAGOGIA INÍCIO EM 09/03/2015

ESTAGIÁRIOS DA FILIAL 0003
ESTAGIÁRIOS CONTRATADOS 
A Coordenadoria de Estágios da Diretoria Regional de São Miguel, conforme Portaria 006/SMG/2009, divulga a relação dos 

estagiários contratados no período de 02/03/2015 á 31/03/2015.
NOME CPF PERÍODO INSTITUIÇÃO DE ENSINO CURSO ESTAGIÁRIOS CONTRATADOS
BRUNA FRANÇA PEIXOTO 447.911.618-40 DE 02/03/2015 Á 01/03/2016 UNICSUL NUTRIÇÃO INÍCIO EM 02/03/2015

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DO 
BUTANTÃ

 ADIANTAMENTO
-À vista dos elementos constantes nos referidos processos 

AUTORIZOa emissão das notas de Empenho e Liquidação 
para fazer face às despesas de ADIANTAMENTO – MÊS 
DE ABRIL/2015 das Unidades desta DRE, com base na 
legislação em vigor ;Lei 10.513/88 artigo 2º, incisos I,II,III; 
Decreto 23.639/87 ; Decreto 29.929/91 alterado pelo Decreto 
41.036/01 e 41.394/01;Decreto 48.592/07; Decreto 52.756/11; 
Decreto 45.787/05 ;Decreto 52.756/2011; Portarias SF151/2012 
; SF 59/10 ; Portarias SME 4616/2013 ; 2.697/05 ; 2.696/05; 
1.834/08; 2.409/08 onerando a dotação:

EMEI’S16.22.12.368.3010.2822.3390.3900.00:
NOME VALOR CPF PROCESSO
ELIANE APARECIDA DOS SANTOS LUSCRI 2.000,00 073.146.228-92 2015-0.080.503-0
CLEUSA ALVES DE ARAÚJO 1500,00 090.176.518-73 2015-0.084.582-1

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 01/04/2015, 
PÁGINA 52

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU: PROCESSO 
2015-0.078.709-0 –VALOR R$ 1.000,00

CADASTRO ÚNICO DAS ENTIDADES PARCEIRAS 
DO TERCEIRO SETOR – CENTS

2015-0.076.195-4 – CENTRO COMUNITÁRIO RAPOSO 
TAVARES - Com fundamento no Decreto nº 52.830/11, na 
Portaria SME nº 2.871/13 e nos termos da manifestação da 
DRE-BT/DIRETORIA DE PLANEJAMENTO/MOVA, DEFIRO a 
inscrição do Centro Comunitário Raposo Tavares – CNPJ nº 
00.406.316/0001-88, no Cadastro Único das Entidades Parcei-
ras do Terceiro Setor – CENTS.

 ESPORTES, LAZER E RECREAÇÃO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 ASSESSORIA JURIDICA

 ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMIS-
SÃO DE ACOMPANHAMENTO E ORIENTAÇÃO 
DO FUNDO MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E 
RECREAÇÃO

DIA: 30 de Março de 2015
LOCAL: Auditório A do Centro Olímpico de Treinamento e 

Pesquisa – COTP
HORÁRIO : 14:30h
PAUTA : 1 – Atualização dos Investimentos do Plano Anual 

da Aplicação dos Recursos do Fundo ;
2 – Plano de Obras / 2015 ;
3 - Outros assuntos não plausíveis de votação.
Aos 30 ( trinta ) dias do mês de março de 2015, reuniram-

se os membros da Comissão de Acompanhamento e Orientação 
do Fundo Municipal de Esportes, Lazer e Recreação, estando 
presentes 10 (dez) membros da Comissão, conforme lista de 
presença ao final , aptos a votar.

O Secretário Municipal de Esportes , Lazer e Recreação , e 
Presidente desta Comissão , abriu a presente reunião informan-
do das dificuldades financeiras que estamos enfrentando desde 
o final do ano de 2014 até hoje , tendo como consequência o 
congelamento de recursos da Secretaria , o que esta acontecen-
do em toda a Prefeitura .

Ainda , ressalta que a reunião do Fundo é de grande im-
portância , pois serve de argumento que usará para reivindicar 
mais verbas para a Secretaria .

Após a retirada do Secretário , em função da sua agenda 
, a ata da reunião anterior , ou seja , do dia 10/09/2014 , foi 
lida e colocada em aprovação. A mesma foi aprovada por una-
nimidade.Em seguida , foi informada que a verba aprovada na 
reunião anterior , ou seja , R$ 4.234.048,19 , não foi utilizada 
. A justificativa é que estamos aguardando a transferência 
de verba Federal , através do Ministério de Esportes , princi-
palmente para a rede olímpica . Como a entrada dessa verba 
implica na alteração do plano de obras 2015 , a destinação da 
verba da Secretaria e principalmente do Fundo devera aguardar 
uma posição definitiva sobre a transferência de recursos já 
mencionada . Foi proposto e aceito , que pelo mesmo motivo 
, a verba que deveria ser aprovada na reunião de hoje , ou 
seja , R$ 1.804.880,61 , referente ao período de setembro / 
2014 à janeiro / 2015 , fosse adiada . A apresentação do plano 
de obras de 2015 será pauta de uma reunião extraordinária 

a ser chamada oportunamente .Na sequência foi esclarecido 
pelo Engº Luiz Felippe que os recursos deverão ser indicados 
, principalmente para utilização na reforma e conservação dos 
equipamentos de administração direta e indireta , na implanta-
ção de equipamento dos esportes radicais e nos núcleos de alto 
rendimento ( rede olímpica ) em Pirituba , Vila Manchester , Vila 
Maria e Santo Amaro .

O Secretario Adjunto , Sr. Luiz Sales , informou entre outros 
assuntos que estamos em tratativas de parceria com a AMBEV, 
de investimentos em 40 CDC’s e Centros Esportivos, em especial 
na colocação de grama sintética, iluminação e reformas das 
instalações.

Outros assuntos também foram esclarecidos, como por 
exemplo, os investimentos feitos nos CDC’s.

Não tendo mais nenhum item a ser discutido, abrimos a 
palavra aos presentes dirimindo mais algumas dúvidas e após 
os agradecimentos à presença de todos, a reunião teve seu tér-
mino às 15h30’.Eu, Nelson Evangelista Vitor, ___, na condição 
de secretário, lavrei a presente ata.

 COORDENADORIA DE GESTÃO 
ESTRATÉGICA DOS EQUIPAMENTOS

 COMUNICADO 85/2015
PARA: Clube da Comunidade “Lourenço Cabrera” (Capela 

do Socorro).
A Coordenadoria de Gestão Estratégica dos Equipamentos 

– CGEE no uso de suas atribuições,
Considerando a necessidade de atualização e norma-

lização dos procedimentos administrativos do Clube da 
Comunidade “Lourenço Cabrera” Considerando as dispo-
sições dos arts. 32 a 37 do capítulo VIII e arts. 38 a 40 do 
capítulo IX do Estatuto Social em vigor;

Resolve: Convocar para o dia 07/05/15 às 13h00, Assem-
bleia Geral Extraordinária obedecendo ao Estatuto Social;

- Ordem do dia:
a) leitura do relatório das realizações da Diretoria Gestora;
b) aprovação das contas da Diretoria Gestora;
c) eleição da Diretoria Gestora e Conselho Fiscal para o 

biênio 2015/2017;
d) alteração do Estatuto Social para adequação à portaria 

nº11/SEME-G/2015.
- Para tanto, ficam estabelecidos os seguintes critérios de 

procedimentos que deverão ser observados pelas associações 
componentes com direito a voto:

1 - A Assembleia Geral Extraordinária do Clube da Comu-
nidade “Lourenço Cabrera” será realizada em SEME/CGEE, sito 
à Rua Pedro de Toledo, 1.591, Vila Clementino, no dia 07/05/15 
às 13h00 em primeira convocação, consoante o disposto no art. 
33 do Estatuto Social, e em segunda convocação às 13h30 com 
qualquer número de representantes presentes.

2 - As associações que constam como associadas categoria 
“A” do Clube da Comunidade “Lourenço Cabrera” são: “Asso-
ciação Acezos” e “Associação Comunitária de Desenvolvimento 
Social”.

3 - A Diretoria Executiva (Presidente, Vice-Presidente, Se-
cretário e Tesoureiro) e o Presidente do Conselho Fiscal das 
associações categoria “A” que permanecerem como associadas 
categoria “A”, terão direito a voto se estiverem em dia com 
atas e taxas junto a SEME – Secretaria Municipal de Esportes, 
Lazer e Recreação e comparecerem com seus representantes. Os 
associados da categoria “B”, se apresentado o livro de registro, 
terão direito a voto desde que em dia com suas obrigações 
junto a Associação ou Clube da Comunidade. Não serão aceitos 
votos por procuração.

4 - A composição das chapas deverá obedecer ao disposto 
no art. 40, incisos I a V do Estatuto Social em vigor e o seu 
registro e a entrega do balanço por parte da diretoria anterior 
serão aceitos até o dia 27/04/15 das 08h00 às 18h00 na Secre-
taria Municipal de Esportes, Lazer e Recreação/CGEE, sito à Rua 
Pedro de Toledo, 1.591, Vila Clementino.

COMUNICADO: 86/2015
DO: CGEE
PARA: Todas as Unidades e Secretarias
A Coordenadoria de Gestão Estratégica dos Equipamen-

tos – CGEE, no uso de suas atribuições faz publicar em DOC 
o fechamento do “CE BRIGADEIRO EDUARDO GOMES – CGEE 
113 ” no dia 13/04/2015 para Desinsetização , Limpeza e Desin-
fecção de caixas d’água na Unidade.


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2015-04-03T02:15:16-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




